
 

COMUNITÀ DELLA PAGANELLA 
Provincia di Trento 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 17  DI DATA 10.02.2026 

 
L’anno duemilaventisei addì 10 del mese di febbraio alle ore 18.10, nella sede della Comunità 
della Paganella, con la partecipazione  del Segretario Generale della Comunità, dott. Daniel 
Pancheri, il Presidente della Comunità della Paganella, dott. Alberto Perli, ha adottato il 
presente provvedimento sull’oggetto sotto indicato. 
 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL’ACCORDO PER IL NUOVO ORDINAMENTO 

PROFESSIONALE DEL PERSONALE DELL’AREA NON DIRIGENZIALE DEL 

COMPARTO AUTONOMIE LOCALI DI DATA 12/01/2026 E DELL’ACCORDO 

AGGIUNTIVO DEL CCPL DEL PERSONALE NON DIRIGENZIALE DELL’AREA 

AUTONOMIE LOCALI DI DATA 12/01/2026.  
 

IL PRESIDENTE  
 

Premesso che in data 12.01.2026 tra l’Agenzia provinciale per la rappresentanza negoziale 
(A.P.Ra.N.) e le Organizzazioni sindacali sono stati sottoscritti i seguenti accordi sindacali: 
 
- accordo per il nuovo ordinamento professionale del personale dell’area non dirigenziale del 
comparto autonomie locali di data 12/01/2026; 
- accordo aggiuntivo del CCPL del personale non dirigenziale dell’area autonomie locali di data 
12/01/2026.  

 
Considerato che, con la sottoscrizione degli accordi di cui al capoverso precedente, viene rivista 
la modalità di inquadramento del personale non dirigenziale e vengono indicate delle indennità 
soggette a successiva erogazione da parte degli enti amministrativi destinatari degli accordi; 

 
Richiamata la comunicazione del Consorzio dei Comuni Trentini di data 27.01.2026, pervenuta 
al prot. della Comunità della Paganella n.285 del 27.01.2026, con la quale si comunica la 
definitiva sottoscrizione e si dà indicazione di procedere, ai sensi dell’art. 176 co. 1 C.E.L., a 
dare attuazione ai contratti collettivi mediante provvedimento di presa d’atto, da adottare entro 
60 giorni che decorrono, in via prudenziale, dalla sottoscrizione degli accordi, quindi entro e non 
oltre il giorno 13.03.2026; 
 

Visti: 

- l’accordo per il nuovo ordinamento professionale del personale dell’area non dirigenziale del 
comparto autonomie locali di data 12/01/2026; 
- l’accordo aggiuntivo del CCPL del personale non dirigenziale dell’area autonomie locali di 
data 12/01/2026; 



 

ritenuto di provvedere, ai sensi dell’art. 176 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, alla presa 
d’atto dell’accordo in questione. 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 di data 22 dicembre 2025, 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2026-2028. 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 di data 22 dicembre 2025, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026-2028, la 
Nota integrativa ed il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (bilancio armonizzato 
di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2001 e s.m.). 

Preso atto che con decreto del Presidente della Comunità n. 122 di data 22 dicembre 2025, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026 - 
2028 nella sola parte finanziaria. 

Visti: 
- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n.42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la deliberazione dell’Organo esecutivo n. 15 del 24.02.2012, con cui è stato approvato il 

modello organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza dell’Organo 
esecutivo della Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei 
Responsabili di Servizio; 

- il Provvedimento del Presidente n. 1 del 08.01.2019, immediatamente eseguibile, di nomina 
del Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Paganella; 

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 
n. 2 del 3 maggio 2018; 

- il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario dei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, 
modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L, coordinato con le disposizioni introdotte 
dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11, per 
quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in 
materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità n. 27 di 

data 27.12.2018. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 9 di data 17.06.2025, avente ad 
oggetto “Art. 13 comma 3 L.P. 7/2022. Elezione del Presidente della Comunità della Paganella”, 
con la quale è stato nominato, in applicazione dell’articolo 6 della L.P. 7/2022, Presidente della 
Comunità della Paganella il dott. Alberto Perli. 

Vista inoltre la comunicazione da parte dell’Assessore agli Enti Locali, Cooperazione 
Internazionale, Trasporti e Mobilità della Provincia Autonoma di Trento di data 10.08.2022, 
assunta al prot. della Comunità della Paganella  n. 2614 in data 11.08.2022, con la quale viene 



chiarito che, in riferimento alle novità introdotte con la L.P. 06.07.2022, n. 7, i poteri di carattere 
esecutivo sono concentrati dalla norma in capo al presidente che li formalizza attraverso 
l’adozione di provvedimenti monocratici (Decreti). 

Appurato pertanto, stante quanto sopra, che l'adozione del presente decreto rientra nelle 
competenze del Presidente della Comunità. 

Visto che sulla proposta di decreto è stato espresso parere favorevole in ordine alla  regolarità 
tecnico – amministrativa, per quanto di competenza, da parte del Segretario generale ai sensi 
degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n.2 del 03 maggio 2018. 

Visto che sulla proposta di decreto è stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, per quanto di competenza, da parte del Segretario generale risultando incompatibile la 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali, 
approvato con L.R. n.2 del 03 maggio 2018. 

 
DECRETA 

 
1. Di prendere atto che in data 12 gennaio 2026 sono stati sottoscritti i seguenti accordi 

sindacali: 

    -  accordo per il nuovo ordinamento professionale del personale dell’area non dirigenziale del   
comparto autonomie locali di data 12/01/202;  

- accordo aggiuntivo del CCPL del personale non dirigenziale dell’area autonomie locali di  
data 12/01/2026.  

 
2. Di incaricare gli Uffici di provvedere ad assumere gli atti esecutivi a ciò conseguenti. 

3. Di disporre la pubblicazione del contenuto del presente provvedimento nell’apposita sezione 
Trasparenza del sito istituzionale della Comunità della Paganella. 

4. Di prendere atto che il presente decreto diverrà esecutivo a pubblicazione avvenuta, ai sensi 
dell'art. 183, 3° comma del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2. 

5. Di dare evidenza al fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi:  

• ricorso in opposizione al Presidente durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c. 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. dd. 03.05.2018 n. 2; 
• ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199; 
• ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 
n. 104. 

 



Proposta di decreto del Presidente della Comunità della Paganella – seduta di data 10.02.2026 
avente ad oggetto: 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL’ACCORDO PER IL NUOVO ORDINAMENTO 

PROFESSIONALE DEL PERSONALE DELL’AREA NON DIRIGENZIALE DEL 

COMPARTO AUTONOMIE LOCALI DI DATA 12/01/2026 E DELL’ACCORDO 

AGGIUNTIVO DEL CCPL DEL PERSONALE NON DIRIGENZIALE DELL’AREA 

AUTONOMIE LOCALI DI DATA 12/01/2026.  

 

 

ESPRESSIONI DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 185 E 187 DEL CODICE DEGLI ENTI 
LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE” APPROVATO CON 
L.R. N. 2 DEL 3 MAGGIO 2018. 
 

 

 

 

Regolarità tecnico – amministrativa: 

 

Il Segretario Generale della Comunità della Paganella esprime parere favorevole sulla proposta 
di decreto in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
 
Andalo, lì 10.02.2026 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
  F.to dott. Daniel Pancheri 
 
 

 

Regolarità contabile: 

 
Il Segretario Generale della Comunità della Paganella esprime parere favorevole sulla proposta 
di decreto in ordine alla regolarità contabile. 
 
Andalo, lì 10.02.2026 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE  
  F.to dott. Daniel Pancheri 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Alberto dott. Perli      F.to  Daniel dott. Pancheri          
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 L.R. 3 maggio 2018 n. 2) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale che copia del presente verbale viene pubblicata in 
data 19.02.2026 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 
 
Andalo, lì 19.02.2026 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Daniel dott. Pancheri 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Andalo, li  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
            Daniel dott. Pancheri 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

X  Si certifica che il presente decreto è stato pubblicato nelle forme di legge all’albo pretorio 
senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 1 del 
Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. 
n. 2 del 3 maggio 2018. 

 
Decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183, comma 4 del Codice degli Enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 
2018. 

 
Andalo, lì  
 
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to dott. Daniel Pancheri 


